P
‘ Taxas de portagem - A8

AUTOESTRADAS DO

saidas ->

Classe 1 Loures Lousa \ﬁzﬁ:i?; Enxara T.Ved.S. T.Ved. N. Ramalhal Campelos Bombarral
Loures 0,65 0,80 1,55 2,45 3,00 3,20 4,10 4,85
Lousa 0,65 0,15 0,90 1,80 2,35 2,55 3,45 4,20
Venda do Pinheiro| 0,80 0,15 0,75 1,65 2,20 2,40 3,30 4,05
Enxara 1,55 0,90 0,75 0,90 1,45 1,65 2,55 3,30
T.Ved. S. 2,45 1,80 1,65 0,90 0,00 0,75 1,65 2,40
T.Ved. N. 3,00 2,35 2,20 1,45 0,00 0,20 1,10 1,85
Ramalhal 3,20 2,55 2,40 1,65 0,75 0,20 0,90 1,65
Campelos 4,10 3,45 3,30 2,55 1,65 1,10 0,90 0,75
Bombarral 4,85 4,20 4,05 3,30 2,40 1,85 1,65 0,75

Classe 2 Loures Lousa Vp?ﬂﬁ:i?; Enxara T.Ved.S. T.Ved. N. Ramalhal Campelos Bombarral
Loures 1,20 1,50 2,85 4,45 5,45 5,80 7,40 8,75
Lousa 1,20 0,30 1,65 3,25 4,25 4,60 6,20 7,55
Venda do Pinheiro| 1,50 0,30 1,35 2,95 3,95 4,30 5,90 7,25
Enxara 2,85 1,65 1,35 1,60 2,60 2,95 4,55 5,90
T.Ved. S. 4,45 3,25 2,95 1,60 0,00 1,35 2,95 4,30
T.Ved. N. 5,45 4,25 3,95 2,60 0,00 0,35 1,95 3,30
Ramalhal 5,80 4,60 4,30 2,95 1,35 0,35 1,60 2,95
Campelos 7,40 6,20 5,90 4,55 2,95 1,95 1,60 1,35
Bombarral 8,75 7,55 7,25 5,90 4,30 3,30 2,95 1,35

Classe 3 Loures Lousa \;ei:ﬁ:i?c? Enxara T.Ved.S. T.Ved. N. Ramalhal Campelos Bombarral
Loures 1,50 1,90 3,60 5,65 6,90 7,40 9,45 11,15
Lousa 1,50 0,40 2,10 4,15 5,40 5,90 7,95 9,65
Venda do Pinheiro | 1,90 0,40 1,70 3,75 5,00 5,50 7,55 9,25
Enxara 3,60 2,10 1,70 2,05 3,30 3,80 5,85 7,55
T.Ved. S. 5,65 4,15 3,75 2,05 0,00 1,75 3,80 5,50
T.Ved. N. 6,90 5,40 5,00 3,30 0,00 0,50 2,55 4,25
Ramalhal 7,40 5,90 5,50 3,80 1,75 0,50 2,05 3,75
Campelos 9,45 7,95 7,55 5,85 3,80 2,55 2,05 1,70
Bombarral 11,15 9,65 9,25 7,55 5,50 4,25 3,75 1,70

Classe 4 Loures Lousa \{Deirr:ﬁzi?: Enxara T.Ved.S. T.Ved.N. Ramalhal Campelos Bombarral
Loures 1,70 2,10 4,00 6,30 7,70 8,25 10,50 12,40
Lousa 1,70 0,40 2,30 4,60 6,00 6,55 8,80 10,70
Venda do Pinheiro| 2,10 0,40 1,90 4,20 5,60 6,15 8,40 10,30
Enxara 4,00 2,30 1,90 2,30 3,70 4,25 6,50 8,40
T.Ved. S. 6,30 4,60 4,20 2,30 0,00 1,95 4,20 6,10
T.Ved. N. 7,70 6,00 5,60 3,70 0,00 0,55 2,80 4,70
Ramalhal 8,25 6,55 6,15 4,25 1,95 0,55 2,25 4,15
Campelos 10,50 8,80 8,40 6,50 4,20 2,80 2,25 1,90
Bombarral 12,40 10,70 10,30 8,40 6,10 4,70 4,15 1,90
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Classe 1 Induitrial Tornada Alfeizerédo \lé?;?jzz Pataias Mérg:la I\/IGarr:Er;?: LZ'L::a
Z. Industrial 1,05 2,20 2,85 3,75 4,25 4,65
Tornada 0,70 1,85 2,50 3,40 3,90 4,30
Alfeizeréo 1,05 0,70 1,15 1,80 2,70 3,20 3,60
Valado Frades 2,20 1,85 1,15 0,65 1,55 2,05 2,45
Pataias 2,85 2,50 1,80 0,65 0,90 1,40 1,80
Marinha Gr Sul 3,75 3,40 2,70 1,55 0,90 0,50 0,90
Marinha Gr Este 4,25 3,90 3,20 2,05 1,40 0,50 0,40
Leiria Sul 4,65 4,30 3,60 2,45 1,80 0,90 0,40

Classe 2 Induitrial Tornada Alfeizerdo X?;Ziz Pataias M(;”Sn:la I\ga;rllzns?: Lgl&:a
Z. Industrial 1,85 3,85 5,00 6,60 7,45 8,20
Tornada 1,25 3,25 4,40 6,00 6,85 7,60
Alfeizerdo 1,85 1,25 2,00 3,15 4,75 5,60 6,35
Valado Frades 3,85 3,25 2,00 1,15 2,75 3,60 4,35
Pataias 5,00 4,40 3,15 1,15 1,60 2,45 3,20
Marinha Gr Sul 6,60 6,00 4,75 2,75 1,60 0,85 1,60
Marinha Gr Este 7,45 6,85 5,60 3,60 2,45 0,85 0,75
Leiria Sul 8,20 7,60 6,35 4,35 3,20 1,60 0,75

Classe 3 Induzs:trial Tornada Alfeizerdo \Ié?ell?jiz Pataias Mc?rrg:|a '\gir;zns?: Lglur:a
Z. Industrial 2,35 4,95 6,45 8,50 9,60 10,55
Tornada 1,60 4,20 5,70 7,75 8,85 9,80
Alfeizerdo 2,35 1,60 2,60 4,10 6,15 7,25 8,20
Valado Frades 4,95 4,20 2,60 1,50 3,55 4,65 5,60
Pataias 6,45 5,70 4,10 1,50 2,05 3,15 4,10
Marinha Gr Sul 8,50 7,75 6,15 3,55 2,05 1,10 2,05
Marinha Gr Este 9,60 8,85 7,25 4,65 3,15 1,10 0,95
Leiria Sul 10,55 9,80 8,20 5,60 4,10 2,05 0,95

Classe 4 Induzs:trial Tornada Alfeizerédo \é?;";iz Pataias M(;rg:la I\éa:rllzr;?; LZ'L::a
Z. Industrial 2,65 5,55 7,20 9,45 10,70 11,75
Tornada 1,80 4,70 6,35 8,60 9,85 10,90
Alfeizerdo 2,65 1,80 2,90 4,55 6,80 8,05 9,10
Valado Frades 5,55 4,70 2,90 1,65 3,90 5,15 6,20
Pataias 7,20 6,35 4,55 1,65 2,25 3,50 4,55
Marinha Gr Sul 9,45 8,60 6,80 3,90 2,25 1,25 2,30
Marinha Gr Este 10,70 9,85 8,05 5,15 3,50 1,25 1,05
Leiria Sul 11,75 10,90 9,10 6,20 4,55 2,30 1,05
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CL1 Arnéia l\?ec:;(r)js F?z;ic();&;-s R'OO(:/;?;M RIOE'ZtIZIm Malaqueijo Santarem -Il;l(())rvrzz
Arndia 1,25 1,80 2,10 2,80 3,95 6,15

A-dos-Negros 0,85 1,40 1,70 2,40 3,55 5,75

A-dos-Francos 1,25 0,85 0,55 0,85 1,55 2,70 4,90

Rio Maior Oeste [ 1,80 1,40 0,55 0,30 1,00 2,15 4,35

Rio Maior Este 2,10 1,70 0,85 0,30 0,70 1,85 4,05

Malaqueijo 2,80 2,40 1,55 1,00 0,70 1,15 3,35

Santarem 3,95 3,55 2,70 2,15 1,85 1,15

Torres Novas 6,15 5,75 4,90 4,35 4,05 3,35

CL2 Arnéia l\?egcr)c?s F?:;i?:z-s ngi‘zor RIOEZtI:Im Malaqueijo Santarem -I(I(())rvrzz
Arndia 2,15 3,10 3,65 4,90 6,90 10,75
A-dos-Negros 1,50 2,45 3,00 4,25 6,25 10,10
A-dos-Francos 2,15 1,50 0,95 1,50 2,75 4,75 8,60

Rio Maior Oeste [ 3,10 2,45 0,95 0,55 1,80 3,80 7,65

Rio Maior Este 3,65 3,00 1,50 0,55 1,25 3,25 7,10

Malaqueijo 4,90 4,25 2,75 1,80 1,25 2,00 5,85

Santarem 6,90 6,25 4,75 3,80 3,25 2,00

Torres Novas 10,75 10,10 8,60 7,65 7,10 5,85

CL3 Arndia I\?egcr)js Féaoril?:zs Rlooé\/'ls?elor RIOE';/tI:mr Malaqueijo Santarem TN(())rvrae:
Arnoia 2,75 4,00 4,70 6,30 8,85 13,85
A-dos-Negros 1,90 3,15 3,85 5,45 8,00 13,00
A-dos-Francos 2,75 1,90 1,25 1,95 3,55 6,10 11,10
Rio Maior Oeste [ 4,00 3,15 1,25 0,70 2,30 4,85 9,85

Rio Maior Este 4,70 3,85 1,95 0,70 1,60 4,15 9,15

Malaqueijo 6,30 5,45 3,55 2,30 1,60 2,55 7,55

Santarem 8,85 8,00 6,10 4,85 4,15 2,55

Torres Novas 13,85 13,00 11,10 9,85 9,15 7,55

CL4 Arndia I\?e?;(r)ss F?a(:l?;s Rloo(le\{lszor RloEIZtlzlor Malaqueijo Santarem L?)rvrae;
Arnéia 3,05 4,40 5,20 7,00 9,85 15,35
A-dos-Negros 2,10 3,45 4,25 6,05 8,90 14,40
A-dos-Francos 3,05 2,10 1,35 2,15 3,95 6,80 12,30
Rio Maior Oeste | 4,40 3,45 1,35 0,80 2,60 5,45 10,95
Rio Maior Este 5,20 4,25 2,15 0,80 1,80 4,65 10,15
Malaqueijo 7,00 6,05 3,95 2,60 1,80 2,85 8,35

Santarem 9,85 8,90 6,80 5,45 4,65 2,85

Torres Novas 15,35 14,40 12,30 10,95 10,15 8,35

Em Vigor a partir de 2019-01-01




